
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO-USP 

ESCOLA DE ENGENHARIA DE SÃO CARLOS-EESC 

DEPARTAMENTO DE HIDRÁULICA E SANEAMENTO-SHS 

 

 

 

 

 

 

 

 

Osmar Pereira da Silva Junior 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pós-tratamento físico-químico de efluente de lagoas de estabilização: potencialidade da 

utilização do lodo na construção civil 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VERSÂO CORRIGIDA 

São Carlos 

2022 



 
 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

  
 

Osmar Pereira da Silva Junior 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pós-tratamento físico-químico de efluente de lagoas de estabilização: potencialidade da 
[...]
força propulsora a ação da gravidade (FERREIRA FILHO, 2004), ou seja, esta etapa 

consiste na separação das partículas sólidas do efluente, por meio do seu acúmulo no 

fundo do decantador. 

Nesse processo, os efluentes passam vagarosamente através de decantadores que 

podem ser circulares ou retangulares, permitindo que os sólidos em suspensão, que 

apresentam densidade maior que a do líquido circundante, sedimentem gradualmente no 

fundo do decantador (REALI, PENETRA, CAMPOS, 1998).  

Segundo von Sperling (2016), a teoria da sedimentação baseia-se no fato de que 

partículas suspensas em um meio líquido em repouso e de menor massa específica serão 

afetadas pela ação da gravidade até que as forças de resistência viscosa e de deformação 

do líquido sejam iguais à resultante do peso específico das partículas. 

A partir daí a sua velocidade descendente será constante, a qual é também 

conhecida como velocidade de sedimentação, que depende das dimensões e forma das 

partículas e sua massa específica. A concentração de partículas, as interações físico-

químicas entre elas e o fluxo de efluente influenciam na eficiência da sedimentação.  

Filho, Giordano e Santos (2005) destacam que existem quatro principais 

processos de sedimentação para partículas suspensas em um fluido: sedimentação 

discreta, floculenta, zonal e sedimentação por compressão. 

 Sedimentação discreta: Em suspensões com baixa concentração de sólidos, as 

partículas sedimentam de maneira individualizada, mantendo as mesmas 

características físicas da suspensão como tamanho e densidade, sem agregação 

entre elas. É o processo de sedimentação de partículas não floculentas, cujas 



59 
 

  
 

características, dimensão e velocidade da mesma não se alteram ao longo do 

processo. Por exemplo, a sedimentação característica de caixas de remoção de 

areia. 

 Sedimentação floculenta: quando os sólidos apresentam uma interação entre si, 

ocorre a sedimentação floculenta, caracterizada por um aumento gradual da 

velocidade de sedimentação do corpo em suspensão. Este fenômeno acontece 

porque os sólidos aumentam a sua massa devido às interações entre as 

partículas, levando a uma queda acelerada. Esse processo é tanto mais acelerado, 

quanto mais densa for a distribuição das partículas em suspensão. Durante o 

processo ocorrem colisões entre as partículas coloidais, formando agregados 

maiores e com velocidade de sedimentação variável. São exemplos de 

sedimentação floculenta a sedimentação que ocorre na parte superior de 

decantadores secundários de ETEs e dos decantadores de ETA. 

 Sedimentação zonal: ocorre quando as partículas sedimentam como uma massa 

única, principalmente quando ocorre uma elevada concentração de sólidos 

suspensos, na qual se observa uma nítida interface de separação entre a fase 

sólida e a líquida. Alguns métodos são aplicados para determinar a velocidade 

de sedimentação da interface sólido-líquido em modelos de sedimentação zonal. 

É também denominada de „sedimentação impedida‟, em que a interação entre 

partículas é muito significativa, pois, devido à alta concentração de sólidos, as 

mesmas tendem a sedimentar como um bloco. Por exemplo, a sedimentação 

típica da parte inferior de decantadores de ETEs. 

 Sedimentação por compressão: quando a concentração de sólidos é muito 

elevada, a sedimentação pode ocorrer apenas por compressão da estrutura das 

partículas. Isso acontece devido ao peso das partículas, em que a água é 

removida da matriz dos flocos, diminuindo seu volume. Por exemplo, a 

sedimentação típica em adensadores de lodo. 

As principais variáveis de controle de um decantador são a taxa de escoamento 

superficial e o tempo de retenção hidráulica. Os decantadores podem ser classificados 

como convencionais ou de taxa alta, sendo estes últimos também conhecidos como 

lamelares.  

Os decantadores lamelares possuem dispositivos em seu interior, como placas 

paralelas, módulos tubulares ou colmeias que funcionam como se fossem fundos 

múltiplos, de forma que, para uma mesma taxa de escoamento superficial, a área 



60 
 

  
 

ocupada pelo decantador lamelar é substancialmente inferior à ocupada pelo decantador 

convencional. O Quadro 10 apresenta as principais características dos decantadores. 

 

Quadro 10. Decantadores e características. 

CARACTERÍSTICAS 
DECANTADOR 

CONVENCIONAL 

DECANTADOR 

DE ALTA TAXA 

Taxa de escoamento superficial 20 a 60 m
3
/m

2
.dia 60 a 120 m

3
/m

2
.dia 

Altura do decantador 3 a 5 m 4 a 6 m 

Relação L/B >4 > 2 

Taxa de escoamento linear 

(vertedor) 
< 1,8 L/m.s < 1,8 L/m.s 

Fonte: Ferreira Filho (2004) 

 

 Constituindo-se em uma das etapas dos processos físico-químicos, a 

sedimentação deve ser aplicada conforme as características de cada efluente e de cada 

tipo de tratamento, sendo que, no caso dos processos que gerem lodos orgânicos, deve-

se evitar a permanência exagerada destes no fundo dos decantadores para reduzir a sua 

anaerobiose e a consequente formação de gases que causam a flutuação de aglomerados 

de lodo (FERREIRA FILHO, 2004). 

Após o processo de sedimentação, posterior às etapas de coagulação e 

floculação, consequentemente existe a necessidade de providenciar uma finalidade 

adequada ao lodo gerado no processo. 

3.6  Pós-tratamento físico-químico de efluente 

 

Entre os principais problemas enfrentados em estações de tratamento de esgoto 

(ETE) providas de sistemas de tratamento por meio de lagoas de estabilização, destaca-

se o  de produção de microalgas. 

No Brasil, são ainda restritas as experiências realizadas no equacionamento dos 

problemas concernentes às microalgas de estações de tratamento de efluentes. Grande 

parte dessas microalgas ainda são lançadas em corpos hídricos e poucas estações têm se 

atentado a essa problemática.  

Devido à presença de quantidade considerável de microalgas e a dificuldade de 



61 
 

  
 

remoção de nutrientes, o efluente de lagoas de estabilização pode não se enquadrar nos 

padrões exigidos pela legislação que trata e regulamenta essa questão, federal e estadual 

(PAVANELLI, PIRES, 2019). 

Como as concentrações de sólidos em suspensão e de matéria orgânica 

biodegradável no efluente de lagoas facultativas são ainda elevadas, tornam-se 

necessários mais estudos que possam ampliar o entendimento dessa problemática, 

culminando na identificação de métodos cada vez mais eficazes de pós-tratamento de 

efluentes. 

O lançamento de efluente contendo nitrogênio e fósforo é bastante prejudicial, 

principalmente em lagos e lagoas, pois são os nutrientes essenciais ao desenvolvimento 

de microalgas, ou seja, estes são, dentre outras substâncias, os responsáveis pela 

eutrofização das águas naturais.  

O fator limitante para a eutrofização desses corpos hídricos é a quantidade de 

fósforo, pois certas algas são capazes de fixar o nitrogênio atmosférico, caso este não 

esteja disponível no meio aquático (SALAS, MARTINO, 1991; VON SPERLING, 

1995; PIVELI, 2004). As únicas fontes de fósforo seriam por meio do lançamento de 

esgoto doméstico, industrial e a poluição difusa que é proveniente do escoamento 

superficial causado pela chuva.  

Desta forma, grande parte dos problemas de qualidade dos efluentes das lagoas 

de estabilização está relacionado ao crescimento de microalgas, sendo comum a maior 

concentração de sólidos em suspensão no efluente gerado em lagoa facultativa. 

Diante dessa constatação, e visando atender aos padrões estabelecidos, faz-se 

necessário o desenvolvimento e implantação de tecnologias de pós-tratamento de 

efluentes de lagoas de estabilização. As tecnologias de pós-tratamento de efluentes 

possuem diferentes custos e níveis de sofisticação e estão tipificadas no Quadro 11. 

 

Quadro 11. Resumo das principais tecnologias aplicadas no polimento do efluente 

de lagoas. 

TECNOLOGIA FUNÇÃO 

TAXA 

APLICAÇÃO 

(m
3
/m

2
.d) 

EFLUENTE (mg/L) 

      SS DBO DQO 

Filtro de pedra 

submerso 
Remove algas 0,8 37 30 - 

Continua 



62 
 

  
 

Quadro 11. Resumo das principais tecnologias aplicadas no polimento do efluente 

de lagoas. 

Conclusão 

TECNOLOGIA FUNÇÃO 

TAXA 

APLICAÇÃO 

(m
3
/m

2
.d) 

EFLUENTE 

(mg/L) 
  

      SS DBO DQO 

Micropeneiras 
Remove 

algas 
60 a 120 <30 <30 - 

Microfiltração 

Remove 

100% das 

algas e S. 

faecalis 

- - - - 

Lagoa terciária 

(maturação) 

Remove 

coliformes 
- 96 - 153 

Escoamento 

superficial em 

gramíneas 

Remove 

algas e 

nitrifica 

0,013 5,5 3,5 - 

Processo PETRO 

Remove 

algas e 

nitrifica 

- 23 - 96 

Biofiltro aerado 

submerso 

Remove 

algas e 

nitrifica 

45,6 31 - 85 

Processo físico-

químico 

Remove 

algas e 

fósforo 

75 30,5 - 59 

Fonte: Oliveira, Gonçalves (1999).

Um estudo realizado na Estação de Tratamento de Esgoto da cidade de Lins – 

SP por Fabreti, Léo e Piveli (2006) evidenciou que o efluente das lagoas de 

estabilização analisado apresentou considerável quantidade de algas, bactérias 

patogênicas, ovos de helmintos e Escherichia coli.  

Com relação aos aspectos químicos, a concentração de nitrogênio na forma 

orgânica e amoniacal, a carga orgânica residual de matéria orgânica biodegradável, a 

concentração de fósforo total e ortofosfatos estavam também elevados, no tocante aos 

limites permitidos pela legislação pertinente. 

Ao aplicar pós-tratamento físico-químico empregando-se 20 mg/L sulfato de 

alumínio como coagulante ao efluente de lagoa anaeróbia, o estudo de Fabreti, Léo e 



63 
 

  
 

Piveli (2006) apresentou resultados positivos. Foram obtidos residuais de fósforo de 0,1 

mgP/L ou 0,2 mgP/L quando se separaram sólidos em decantadores laminares e 

flotadores com ar dissolvido, respectivamente.  

Além disso, a remoção de DQO promovida por essa etapa de tratamento foi de 

70% quando se empregou a flotação e 57% com decantação laminar. Obteve-se também 

85% de remoção de sólidos em suspensão totais com decantação e 75% com flotação. 

Com relação aos indicadores biológicos houve redução de mais de três unidades 

logarítmicas de Escherichia coli do efluente, eliminação de ovos de helmintos e 

remoção de cistos de protozoários acima de 80%.  

Pavanelli e Pires (2019) desenvolveram um estudo visando o pós-tratamento do 

efluente de lagoas de estabilização para a remoção de algas, utilizando um sistema de 

biofiltros submersos, modificados com base na configuração de filtros de pedra, aliado a 

um processo de tratamento físico-químico, e implantados para captar esgoto tratado de 

duas diferentes profundidades de uma lagoa de maturação. 

Os referidos autores concluíram que a extração de algas a partir da zona 

superficial do efluente da lagoa de maturação, por meio da utilização desse sistema 

conjugado, apresentou êxito e eficiência, considerando-se a remoção de DQO, DBO, 

clorofila A e sólidos totais.  

A alternativa de pós-tratamento demonstrou viabilidade de aplicação, atendendo 

aos requisitos da legislação ambiental, pois teve uma concepção de baixo custo por não 

necessitar de fonte de energia externa, bem como por apresentar operação e manutenção 

simples e não dispendiosas quando comparada a outros sistemas. 

No estudo, realizado por Oliveira, Gonçalves (1999), sobre as principais 

tecnologias utilizadas no polimento do efluente de lagoas de estabilização, constatou-se 

que, para a remoção de organismos patogênicos, as lagoas terciárias também 

denominadas de lagoa de maturação e a microfiltração apresentaram bons resultados. 

Em decorrência do rigor dos limites estabelecidos para a qualidade dos 

efluentes, o estudo também destacou a eficiência dos processos físico-químicos, dos 

biofiltros aerados e do processo PETRO, sistema composto por reator aeróbio/anaeróbio 

com câmara de fermentação, lagoa de estabilização, filtro percolador e tanque de 

sedimentação de lodo. Com relação ao processo de remoção de fósforo, elemento 

importante na eutrofização dos corpos d´água, os processos físico-químicos também 

apresentaram resultados satisfatórios. 

As algas são extremamente importantes dentro do sistema de tratamento com 



64 
 

  
 

lagoas de estabilização, são elas que fornecem o oxigênio para as bactérias degradarem 

a matéria orgânica, mas quando o efluente sai do sistema de tratamento as algas tornam-

se um inconveniente podendo demandar oxigênio nos corpos receptores e causar a 

eutrofização dos corpos aquáticos (CARVALHO, ARAÚJO, GOMES, 2006). 

O pós-tratamento de efluentes via processo físico-químico, composto pelas 

etapas de coagulação, floculação e decantação ou flotação, é uma das alternativas de 

tratamento para remoção de algas e nutrientes (FERRARI et al., 2005). 

Friedman et al., (1977) estudaram a remoção de algas por meio de coagulação, 

floculação e sedimentação, utilizando cal como coagulante nas dosagens de 300 a 500 

mg/L. Os resultados deste estudo mostraram eficiências de remoção de sólidos 

suspensos de 80% a 90%. Ensaios de coagulação, floculação e flotação, tendo como 

coagulante o sulfato de alumínio (Al2(SO4)3) na dosagem de 300 mg/L, produziram uma 

remoção de 90% de sólidos suspensos. 

Piotto (1995) utilizou como coagulante o lodo regenerado de ETAs (4% de 

sólidos e concentração de Al = 38,7 mg/mL). O processo de regeneração do potencial 

de coagulação foi a solubilização dos cátions metálicos em meio ácido, com pH da 

solução igual a 1,5. Bons resultados de clarificação e de remoção de matéria orgânica de 

um efluente de lagoa de estabilização contendo 202 mg/L de DQO e 179 mg/L de SST 

foram obtidos. Um efluente final de 96 mg/L de DQO e 69 mg/L de SST foi produzido 

utilizando uma dosagem de 60 mg/L de coagulante regenerado. 

Fortino et al., (2014) avaliaram um pós-tratamento de indústria têxtil pelo 

processo de coagulação/floculação. Foram testados dois tipos de coagulantes, o sulfato 

de alumínio e o cloreto férrico, nas dosagens de 30; 50; 70 e 100 mg/L, e três 

concentrações de floculante comercial aniônico Praestol 2540TR: 0,2; 0,3 e 0,4 mg/L.  

O melhor desempenho foi obtido com a dosagem de 50 mg/L do coagulante 

cloreto férrico e a de 0,3 mg/L de floculante comercial, que apresentou uma redução de 

98% na turbidez com relação ao efluente de alimentação. 

Harrelkas et al., (2009) estudaram o tratamento de efluente têxtil usando 

coagulação e floculação, onde foram testadas duas dosagens do coagulante sulfato de 

alumínio (20 e 100 mg/L). Para cada dosagem de coagulante foram realizados 

experimentos sem e com adição de floculante (4 mg/L). O melhor resultado em termos 

de redução de turbidez foi na condição de 100 mg/L de coagulante e com adição de 4 

mg/L de floculante. 

No estudo realizado por Prestes et al. (2016) tratando efluente de indústria de 



65 
 

  
 

celulose foram utilizadas dosagens de 100; 125; 150; 175 e 200 mg/L de tanino. Os 

parâmetros operacionais adotados no Jar-test foram: gradiente de mistura rápida de 550 

s
-1

 e tempo de mistura rápida de 10 segundos para coagulação, gradiente de mistura 

lenta de 40 s
-1

 e tempo de mistura lenta de 15 minutos para floculação e velocidade de 

sedimentação de 0,4 cm.min
-1

.  

Por meio dos testes estatísticos realizados identificou-se a melhor dosagem que 

foi de 125 mg/L. Sendo assim, utilizando-se da dosagem ótima obteve-se remoção de 

88; 83; 60 e 46% para turbidez, cor aparente, cor verdadeira e DQO respectivamente. 

Silva, Oliveira, Gonçalves (2001) utilizaram uma dosagem de 80 mg/L de 

cloreto férrico (27,5 mg Fe
+3

/L), em unidade de tratamento físico-químico 

(coagulação/floculação em meio granular e decantação lamelar) implantada dentro de 

uma lagoa facultativa. Os autores relataram que foi possível alcançar concentrações 

médias finais de SST e DQO em torno de 20 mg/L e 57 mg/L, respectivamente. A 

concentração de fósforo reduziu-se a 0,5 mgP/L. 

Em trabalho realizado na Austrália, Buisine, Oemcke (2003) verificaram a 